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ROMÂNIA

JUDEŢUL ALBA

MUNICIPIUL AIUD

SERVICIUL PUBLIC DE INTERES LOCAL

ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

Str. Tribun Tudoran nr.9, tel 0258 861593,

Aiud, jud. Alba, cod 515200
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Nr. 947 / 31.03.2021
Lista funcțiilor din cadrul Serviciului Public Administrația Patrimoniului Local și drepturile salariale stabilite conform Legii-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
la data de 31.03.2021
Funcții publice de conducere 
	Nr.crt
	Funcția
	Salariul de bază –lei-
	Alte drepturi

acordate conform art. 16 alin.(1) și alin.(2) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
	Număr posturi ocupate în instituție

	1.
	Director executiv
	10068


	     1025  lei
	1

	2.
	Șef serviciu
	 9976  - conf.art.15 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
	     1117  lei
	1


Funcții publice de execuție

	Nr.

crt
	Funcția / grad profesional
	Clasa
	Gradația
	Salariul de    bază
	Număr posturi ocupate în instituție

	
	
	
	
	 -lei-
	

	1.
	Consilier achiziții publice,  grad profesional superior 
	I
	5
	6781
	1

	2.
	Consilier,  grad profesional superior
	I
	4
	6615
	3

	3.
	Inspector, grad profesional principal
	I
	2
	4307
	1

	4.
	Consilier, grad profesional principal
	I
	2
	4307
	1

	5.
	Referent ,grad profesional superior
	III
	5
	4226
	3


Funcții contractuale de conducere
	Nr.crt
	Funcția
	Salariul de bază – lei-
	Număr posturi ocupate în instituție

	1.
	Șef birou
	8092
	1


 Funcții contractuale de execuție

	Nr.

crt
	Funcția 
	Gradația
	Salariul de  bază
	Număr posturi ocupate în instituție

	
	
	
	-lei-
	

	1.
	Șofer  I
	5
	3862
	4

	2.
	Șofer  I
	5
	1931
	1 (cu timp parțial)

	3.
	Șofer  I
	4
	3767
	2

	4.
	Muncitor calificat I
	5
	3398
	17

	5.
	Muncitor calificat I
	4
	3315
	1

	6.
	Muncitor calificat II
	5
	3224
	4

	7.
	Muncitor necalificat I
	5
	2779
	2

	8.
	Muncitor necalificat I
	4
	2711
	1

	9.
	Muncitor necalificat I
	3
	2644
	1

	10.
	Muncitor necalificat I
	2
	2518
	1


Alte drepturi salariale
În conformitate cu prevederile art.15 din Legea-cadru nr.153/2017, cu modificările și completările ulterioare, personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%.

Indemnizația de hrană -  Vouchere de vacanță     
Potrivit art.18 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, începând cu 1 decembrie 2018, ordonatorii de credite acordă obligatoriu, lunar, indemnizații de hrană, reprezentând a 12-a parte din două salarii de bază minime brute pe țară garantate în plată  în valoarea brută de 347 lei. Indemnizația de hrană se acordă proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară .

Prin derogare de la prevederile art.18 alin.(1) din Legea-cadru nr.153/2017, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2021, valoarea indemnizației de hrană se menține la nivelul din anul 2020, conform art. I alin.(4) din OUG nr.226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene.
Potrivit art. I din OUG. nr.8/2021, privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative , începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în anul 2021, autoritățile și instituțiile publice, prevăzute la art.2 alin.(1) pct.39 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, indiferent de sistemul de finanțare și subordonare, inclusiv activitățile finanțate integral din venituri proprii, înființate pe lângă instituțiile publice, nu acordă voucherele de vacanță prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanță, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.94/2014, cu modificările și completările ulterioare.
Sporuri
Conform prevederilor art.126 lit. b) din Legea nr.53/2003-Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art.20 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice , cu modificările și completările ulterioare " Personalul care , potrivit programului normal de lucru, își desfășoară activitatea între orele 22,00 și 6,00 beneficiază, pentru orele lucrate în acest interval, de un spor pentru munca prestată în timpul nopții de 25% din salariul de bază, dacă timpul astfel lucrat reprezintă cel puțin 3 ore de noapte din timpul normal de lucru.
